
 

 
      COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 

Provincia di Forlì - Cesena 

 

 
 

AREA ECONOMICA-FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE 
N.618 
 
DEL 22/11/2012 
 

 
 
 
 

COPIA 
 
(  ) Proponente 
(  ) Ragioneria 
(  ) Pubblicazione 

 
 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI CONSULENZA 
SPECIALISTICA IN MATERIA DI SOCIETA' PARTECIPATE DAGLI ENTI LOCALI - AVV. 
FRANCO FIORENZA - STUDIO LEGALE ZUNARELLI ED ASSOCIATI 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Premesso: 

− che con deliberazione n. 71 del 28.12.2009 in attuazioni delle disposizioni previste 
dall’articolo 3, comma 28 della L. 244/2007 in materia di organismi partecipati, il Consiglio 
Comunale, in esito alla verifica effettuata, ha deliberato il mantenimento delle partecipazioni 
in tutti gli organismi in cui l’ente è socio;  

− che l’articolo 14, comma 32 del D.L. 78/2010 convertito nella L. 122/2010 ha introdotto un 
limite dimensionale collegato alla popolazione, stabilendo che ,fermo restando quanto 
previsto dall’art. 3, commi 27, 28 e 29 della Finanziaria 2008 suindicata, è preclusa,  ai 
Comuni fino a 30.000 abitanti la possibilità di possedere partecipazioni societarie,  ovvero di   
costituire nuove società; 

− che la predetta disposizione prevede la deroga all’obbligo di dismissione da parte degli enti 
per le società già costituite che abbiano il bilancio in utile negli ultimi tre esercizi, non 
abbiano subito, nei precedenti tre esercizi, riduzioni di capitale conseguenti a perdite di 
bilancio e non abbiano subito, nei precedenti tre esercizi, perdite di bilancio in conseguenza 
delle quali il Comune sia stato gravato dell’obbligo di procedere al ripiano delle perdite 
medesime; 



 

 
− che l’obbligo di dismissione per le società che non abbiano i suindicati requisiti, prorogato 

da ultimo, dal D.L. 29/12/2011 convertito nella L. 14/2012, è fissato al 30.09.2013; 
− che il recente Decreto Legge  sulla “Spending Review”, n. 95/2012, convertito nella L. 

135/2012, ha introdotto, all’articolo 4, ulteriori modifica all’attuale disciplina delle società 
partecipate degli enti territoriali, limitando il ricorso alle stesse al fine di favorire la libera 
concorrenza dei mercati per l’affidamento dei servizi e l’esternalizzazione delle attività degli 
enti medesimi; 

− che il medesimo articolo 4, con riferimento alle società controllate direttamente o 
indirettamente dagli enti, che abbiamo conseguito nell’anno 2011 un fatturato da prestazioni 
di servizi a favore delle pubbliche amministrazioni, superiori al 90%, prevede l’obbligo di 
dismissione delle stesse ovvero di alienazione con procedure di evidenza pubblica, della 
partecipazione detenuta alla data di entrata in vigore del decreto, da effettuarsi entro il 
30.06.2013; 

 
Evidenziato che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 138 del 24.09.2012 ha approvato i seguenti 
indirizzi: 

1. di avvalersi di una consulenza legale ad esperto esterno all’amministrazione, dotato di 
particolare competenza in materia di società partecipate degli enti locali; 

2.   di dare mandato, in assenza del Segretario Comunale, al Responsabile dell’Area Economica 
Finanziaria per l’affidamento dell’incarico di consulenza di cui al presente atto, secondo le 
modalità previste dall’articolo 31 e seguenti del vigente regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi; 

3.   di fissare l’importo dell’incarico in € 5.000,00; 
 
Vista la propria determinazione n. 502 del 02.10.2012 è stata attivata, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 6 del vigente regolamento degli uffici e dei servizi, procedura comparativa finalizzata alla 
scelta del professionista idoneo a cui affidare l’incarico di consulenza del quo; 
 
Preso atto che in data 02.10.2012 è stata inviata lettera di invito ai seguenti professionisti , 
indicando quale termine perentorio per l’invio della candidatura all’ente il 09.10.2012: 

- Avv. Guido Mascioli – Forlì; 
- Avv. Franco Fiorenza – Studio Zunarelli – Bologna; 
- Prof. Avv. Alessandro Lolli – Bologna; 
- Avv. Cagnoni Alessandro – Rimini; 
- Avv. Alfonso Celli – Forlì; 

 
Preso atto che in base quanto previsto dalla lettera di invito, la procedura comparativa è effettuata 
dal Responsabile dell’Area Economica Finanziaria sulla base dei curriculum dei professionisti che 
presentano domanda e la valutazione sarà basata prevalentemente sull’esperienza del professionista 
in materia di società partecipate dagli enti locali; 
 
Evidenziato all’uopo che: 

− nell’ambito del programma degli incarichi a soggetti esterni, allegato al Bilancio di 
Previsione 2012, approvato con deliberazione C.C. 10 del 29.02.2012, è prevista la 
possibilità di  conferire incarichi di consulenza legale legati al fabbisogno delle singole unità 
organizzative per la soluzione di problematiche di particolare complessità, nel rispetto dei 
vincoli di spesa vigenti; 



 

 
− che il predette programma prevede inoltre  che “Per l’esercizio 2012 si rende prioritaria la 

necessità di avvalersi di consulenza specifica in materia di società partecipate, al fine di 
verificare per le società dell’ente a totale e prevalente partecipazione, se sussistano le 
condizioni per il mantenimento della partecipazione secondo  quanto previsto dell’articolo 
14,  comma 32 del D.L. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010”; 

 
Richiamato all’uopo l’articolo 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001, così come modificato dall’articolo 
46 del D.L. 112/2008 convertito con modificazioni nella Legge 133/2008,  che prevede che le 
amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 
possano conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, ad esperti di provata competenza, in presenza dei seguenti presupposti: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente e, altresì, corrispondere ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati;  

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno;  

c) la prestazione deve essere di natura temporanea ed altamente qualificata;  

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione.  

 
Dato atto : 

− che per  la complessità e l’importanza della materia si ritiene indispensabile il ricorso ad un 
incarico di consulenza ad esperto estraneo all’amministrazione, dotato di particolare 
competenza in materia di società partecipate degli enti locali, tenuto conto dell’assenza, 
nella struttura dell’ente di figure aventi le predette caratteristiche; 

− che ai sensi dell’articolo 6 del D.L. 78/2010 convertito nella L. 122/2010,  il limite di spesa 
massimo per incarichi di studio, ricerca e consulenza, per il corrente esercizio è pari a 
complessivi € 21.752,86; 

−  che la prestazione avrà natura temporanea, strettamente correlata agli adempimenti dell’ente 
in materia di società partecipate ed avrà natura di prestazione d’opera intellettuale ai sensi 
del 2229 e segg. CC; 

− che l’importo per l’incarico de quo è fissato in € 5.000,00; 
 
Preso atto che entro il termine stabilito è pervenuta n. 1 proposta di candidatura da parte dell’Avv. 
Franco Fiorenza – Studio Legale Zunarelli ed Associati di Bologna, Via Del Monte n. 10 , iscritto 
all’Ordine degli Avvocati al n. 4951; 
 
Visto l’allegato “A”, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto, dal 
quale risulta la selezione dell’unica domanda pervenuta da parte dell’Avv. Franco Fiorenza;  
 
Ritenute in tutto regolari le operazioni svolte ed atteso di dover approvare l’affidamento 
dell’incarico di consulenza in materia di società partecipato all’Avv. Franco Fiorenza, Studio Legale 
Zunarelli ed Associati di Bologna, Via Del Monte n. 10 , iscritto all’Ordine degli Avvocati al n. 
4951; 



 

Preso atto: 
− che l’incarico è finalizzato all’analisi della società partecipata dell’ente “Sogliano Sviluppo 

srl” (partecipata al 100%) per individuare le linee di azione a breve e medio termine, con 
riferimento alle disposizioni vigenti in materia di società partecipate e controllate dagli enti 
locali. In particolare, l’incarico sarà finalizzato a  delineare la possibilità per l’ente di 
mantenere o meno la partecipazione nella società ed, in caso di esito negativo, individuare i 
diversi scenari possibili e le azioni da intraprendere; 

− che il professionista incaricato dovrà individuare ed esplicitare le singole azioni da 
intraprendere e predisporre gli schemi di atti da adottare da parte dell’ente; 

− che l’incarico ha natura di prestazione d’opera intellettuale ai sensi del 2229 e segg. CC; 
− che l’incarico avrà durata indicativa massima di mesi sei, e si concluderà con l’ 

approvazione, da parte dell’ente, delle determinazioni relative alla società oggetto di 
consulenza; 

− che il corrispettivo previsto è pari a € 5.000,00 oltre oneri di Legge e IVA. 
 

Visto il Bilancio di Previsione 2012 e dato atto che la spesa prevista di € 6.300,00 trova copertura 
per € 5.000,00 al cap. 820/4 (1010303) ed € 1.300,00 al cap. 3441/2 (1010503) – B.P. 2012; 
 
Ritenuto di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale mediante sottoscrizione della 
presente da parte del professionista incaricato, ai sensi dell’art. 48, comma 3 del vigente 
regolamento dei contratti ; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. Di approvare l’allegato verbale (all. “A”) di selezione per l’affidamento di un incarico 

professionale di consulenza specialistica in materia di società partecipate dagli enti locali; 
 

2. Di affidare, per l’effetto, l’incarico in oggetto al dr. avv. Franco Fiorenza – Studio Legale 
Zunarelli ed Associati di Bologna, Via Del Monte n. 10  (P.I. 02541731200), iscritto all’Ordine 
degli Avvocati al n. 4951; 

 
3. Di dare atto : 

− che l’incarico è finalizzato all’analisi della società partecipata dell’ente “Sogliano Sviluppo 
srl” (partecipata al 100%) per individuare le linee di azione a breve e medio termine, con 
riferimento alle disposizioni vigenti in materia di società partecipate e controllate dagli enti 
locali. In particolare, l’incarico sarà finalizzato a  delineare la possibilità per l’ente di 
mantenere o meno la partecipazione nella società ed, in caso di esito negativo, individuare i 
diversi scenari possibili e le azioni da intraprendere; 

− che il professionista incaricato dovrà individuare ed esplicitare le singole azioni da 
intraprendere e predisporre gli schemi di atti da adottare da parte dell’ente; 



 

 
− che l’incarico ha natura di prestazione d’opera intellettuale ai sensi del 2229 e segg. CC; 
− che l’incarico avrà durata indicativa massima di mesi sei, e si concluderà con l’ 

approvazione, da parte dell’ente, delle determinazioni relative alla società oggetto di 
consulenza; 

− che il corrispettivo previsto è pari a € 5.000,00 oltre oneri di Legge e IVA. 
 

4. Di impegnare la spesa di € 6.300,00 al cap. 820/4 (1010303) per € 5.000,00 ed  al cap. 3441/2 
(1010503) per € 1.300,00– B.P. 2012; 

 
5. Di dare atto: 

• che ricorrono le condizioni per il conferimento del presente incarico  previste dall’articolo 7, 
comma 6 del D. Lgs. 165/2001, come in premessa specificato; 

• che l’incarico de quo, conferito ai sensi dell’articolo 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, non 
soggiace alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010 e ss.mm.ii. (determinazione AVCP 4/7/2011 – par. 3.12);  

• che il professionista risulta in regola con i versamenti dei contributi Inpse Inail;  
• del rispetto dei limiti di spesa in materia di incarichi di consulenza di cui all’articolo  6 del 

D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010; 
• che il presente incarico è stato previsto nel programma degli incarichi a soggetti esterni 

allegato al Bilancio di Previsione 2012, approvato con deliberazione C.C. 10 del 29.02.2012. 
 
6. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale mediante sottoscrizione della 

presente da parte del professionista incaricato, ai sensi dell’art. 48, comma 3 del vigente 
regolamento dei contratti ; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questo Comune, in 
conformità a quanto disposto dall’art.3, commi 18 e 54, della legge L. 24-12-2007 n. 244 (Gazz. 
Uff. 28 dicembre 2007, n. 300, S.O.); 

 
8. Di inviare copia del presente provvedimento alla sezione regionale di controllo della CORTE 

DEI CONTI, ai sensi dell’articolo 1, comma 173 della Legge 266/2005, e secondo le modalità 
stabilite dalla deliberazione del 16.12.2008. 

 
 



 

 
 

 
Lì 22/11/2012 

 
F.to IL RESPONSABILE 
SAMBI RAG. SIMONA 

 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE  LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267) 

 
Lì 22/11/2012 

 
F.to IL RESPONSABILE AREA 
ECONOMICA/FINANZIARIA 

RAG. SAMBI SIMONA 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene affissa da oggi ………29/11/2012…………… all’albo pretorio e 
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
 F.to IL MESSO COMUNALE 
 ______________________ 
 
 
 


